
 PROVINCIA DI COSENZA

Personale ed Organizzazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2025002252 del 04/12/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni De Rose Ufficio: Servizio Gestione Risorse Umane 
- Affari Correnti Personale - Ispettivo
Responsabile del Servizio: Dora Perrotta

RUP/Istruttore: Dora Perrotta

Oggetto

Variazione compensativa PEG 2025-2027 da voce di bilancio 
61100205 alla voce 61100204capitoli dello stesso 
macroaggregato.



  Il Dirigente 

Premesso che: 

-la deliberazione del consiglio provinciale  n° 5 del 23/05/2025 è stato deliberato di fare ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, quale prevista e disciplinata dagli art. 243-bis e 
seguenti del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 18/06/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 19/06/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
definitivamente approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

- questo settore deve procedere alla costituzione dei fondi Area Comparto e Area Dirigenza 2025

- alla data odierna di voce di bilancio 61100204 – Fondo per le politiche di sviluppo delle Risorse 
Umane per la Produttività - risulta insufficiente a far fronte agli impegni derivanti dalla costituzione 

- è disponibile capienza sulla di bilancio 61100205 – Fondo per la retribuzione di posizione e di 
risultato ai dirigenti - ;

Richiamato  l'’art. 175 comma 5 quater del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. in particolare la lettera a) che 
recita " Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 

in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 

del bilancio: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata 

della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta";

Considerato che:

• È necessario procedere con urgenza alla copertura finanziaria delle obbligazioni che saranno 
assunte previste dalle norme contrattuali;

• La normativa contabile vigente consente la variazione del PEG tra capitoli afferenti al 
medesimo macroaggregato, previa richiesta motivata del Settore interessato e successiva 
approvazione da parte del Settore Bilancio e Programmazione;

Ritenuto necessario:

• Richiedere al Settore Bilancio e Programmazione l’adozione di una variazione del PEG al 
fine di trasferire risorse per € 36.336,14 dalla voce di bilancio 61100205 alla voce 61100204;

Tutto ciò premesso 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 



dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 06/06/2022 con il quale sono state conferite 
al sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore

DETERMINA

di approvare le premesse sopra esposte;

di chiedere al settore bilancio e programmazione  l’attivazione di una variazione del PEG, per 1.
un importo pari a € € 36.336,14 dalla voce di bilancio 61100205 alla voce 61100204;

di dare atto che la suddetta variazione è necessaria per consentire gli adempimenti previsti dalle 2.
norme contrattuali.

di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, del TUEL, il piano esecutivo di gestione 3.
2025/2027;

 di trasmettere il presente atto al Settore Bilancio e Programmazione  per i conseguenti 4.
adempimenti di competenza.

Cosenza, 04/12/2025 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


